
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  15Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA COLETIVA N.º 1683 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

    O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5077044-1 MARIA DE NAZARE 
SANTANA DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

19.07.2017 A 
16.09.2017 32273/27.07.2017

5187796-1 CELINA MERCEDES 
VALENTE PEREIRA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

06.07.2017 A 
03.09.2017 188770A/07.08.2017

54194553-1 MILLER QUEIROZ 
SOUZA

TECNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

06.07.2017 A 
07.07.2017 188706A/03.08.2017

55585834-1 MELISSA BRITO LOPES 
DE BARROS MÉDICO 18.06.2017 A 

02.07.2017 31715/26.07.2017

75574-1 JORGE ANISIO 
MEDEIROS DE MELO AGENTE DE SAUDE 06.06.2017 A 

06.06.2017 188688A/03.08.2017

57174674-1 JEANNIE ARAUJO PINTO MEDICO 18.07.2017 A 
30.10.2017 188660A/02.08.2017

94722-1 CARLOS ALBERTO 
TAVARES DOS SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

14.07.2017 A 
11.09.2017 188695A/03.08.2017

114812-1 ANTONIA MARIA DO 
CARMO MELO BRAGA AGENTE DE SAÚDE 24.07.2017 A 

30.07.2017 188685A/02.08.2017

55587445-1 ANTONIA MARIA VERAS 
BASTOS CONTADOR 25.07.2017 A 

22.09.2017 188676A/02.08.2017

5799201-2 JANE SENA GONCALVES MEDICO 01.08.2017 A 
29.09.2017 188759A/07.08.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 245476

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 1674 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDILBERTO DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional nº 77496 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, lo-
tado na Unidade Mista - Tavares Bastos, no período de 01 de 
Dezembro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Junho de 2016 a 31 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1675 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: IRNANDO 
SIQUEIRA DA TRINDADE, Id. Funcional nº 5895988 / 1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, no período de 19 de Dezembro de 2017 
a 17 de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 16 
de Novembro de 2016 a 15 de Novembro de 2017, concedidas 

através da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, publicada no 
DOE 33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1680 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora: MARILEIA LOBO GOUVEA, Id. Funcional nº 726583 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no 
Centro de Saúde - Providência, no período de 01 de Dezembro de 
2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 13 de Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA- FÉRIAS
Retif ca-se a PORTARIA N° 1500/ 29.09.2017, publi-
cada no DOE 33.470/02.10.2017, referente a servido-
ra SUSY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES, matrícula 
n°.5661099/4.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 01.11.2017 a 30.11.2017
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 16.11.2017 A 15.12.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 245631

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 O CONTRATO ADMINISTRATIVO da servidora VALDIRA 
CARDOSO SANTOS, FARMACÊUTICO.  Publicada no DOE n° 
33.474 de 06/10/2017, Numero de Publicação 235008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 245457
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33485 DE 25/10/2017, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 676 DE 20/10/2017, QUE 
RESCINDIU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DA  SERVIDORA 
TÂNIA CIBELE SOUZA DE ALMEIDA, MATRÍCULA Nº 
5937058/1.
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33490 DE 01/11/2017, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 678 DE 31/10/2017, QUE 
RESCINDIU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA 
LORENA GONÇALVES RODRIGUES, MATRÍCULA Nº 
5937148/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 245430
O CONTRATO ADMINISTRATIVO da servidora TÂNIA CIBELE 
SOUZA DE ALMEIDA, ENFERMEIRO NEONATOLOGIA.  
Publicada no DOE n° 33.474 de 06/10/2017, Numero de 
Publicação 235008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 245451

O CONTRATO ADMINISTRATIVO da servidora 
LORENA GONÇALVES RODRIGUES, MÉDICO 
OTORRINOLARINGOLOGISTA.  Publicada no DOE n° 
33.474 de 06/10/2017, Numero de Publicação 235008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 245438

OUTRAS MATÉRIAS
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, através 
da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 
– DGTES, considerando a Lei 07/91 (Art 1° - Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional, de qualquer dos Poderes 
do Estado, inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, 
poderão contratar pessoal por tempo determinado para 
atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público), considerando ainda o não preenchimento das vagas 
descriminadas abaixo via Processo Seletivo Simplifi cado, convoca 
profi ssionais Médicos, de acordo com as especialidades abaixo 
relacionadas, interessados em desenvolver atividades no âmbito 
desta Secretaria, a comparecerem na Diretoria de Gestão do 
Trabalho e da Educação na Saúde, situada na Av. João 
Paulo II, Nº 602 - Térreo, Marco, Belém-PA, devidamente 
munidos de Curriculum Vitae ou realizar envio do arquivo digital 
para o e-mail curriculum@sespa.pa.gov.br, no prazo de 06 
(seis) dias corridos (período de 08/11/2017 a 13/11/2017), 
com a indicação da Especialidade e Vaga preterida. A seleção 
de que trata esta chamada pública será realizada mediante 
aplicação de Análise Curricular.
          A entrega de currículos na Diretoria de Gestão do Trabalho 
e da Educação na Saúde poderá ser realizada no horário de 
08h00min as 17h00min e por e-mail, até às 23h59min do dia 
13/11/2017.
Unidades de Atuação, Especialidades e quantitativo de 
vagas: CAPS Cremação: Médico especialista em Psiquiatria (02 
vagas); CAPS Renascer: Médico especialista em Psiquiatria (01 
vaga); CAPS Santarém: Médico especialista em Psiquiatria (01 
vaga); Unidade de Referência Especializada Materno Infantil – 
UREMIA: Médico especialista em Neurologia Pediátrica (01 vaga).
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 245665
 EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 669 DE 26/10/2017 
PUBLICADA NO DOE 33.488 DE 30/10/2017 QUE 
RESCINDIU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA 
ELIENE PEREIRA SILVEIRA MATRÍCULA N° 5437695/2, 
MEDICO LOTADA NA UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 06.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 245465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 029 / 06.11.2017 – CONCEDER
NOME: BENEDITO HARRILSON DA SILVA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5062519/2
CARGO: ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 29/08/2005 a 28/08/2008
PERÍODO CONCEDIDO: 01/12/2017 a 29/01/2018 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 245515


